ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Para o desenvolvimento das suas funções, o IPMA tem ao seu serviço uma frota de quatro

navios, dois deles, o Mar Portugal e o Noruega, encontram-se presentemente no Alfeite, o

Diplodus e o Tellina que operam a partir do Algarve. Dotados de distintas valências, são

complementarmente indispensáveis à observância das missões entregues ao IPMA,

nomeadamente à avaliação do estado dos stocks piscícolas para a atribuição das respetivas

quota, e trabalhos de investigação offshore multidisciplinares em ambientes ultraprofundos do

oceano Atlântico que envolvam a utilização dos equipamentos ROV e DP do navio Mar Portugal.

O funcionamento regular desses navios exigiria, de há muito, que estivessem dotados de uma

tripulação fixa, integrada nos quadros do IPMA, com contratos de trabalho permanentes, e

observando um plano de atividades que garantisse a plena utilização nacional destes recursos,

evitando a subcontratação de serviços a navios espanhóis.

Infelizmente, o Ministério do Mar e o IPMA têm preferido optar por recorrer à subcontratação de

trabalhadores através de Agências de «Manning». Prejudicando a utilização dos navios e os

trabalhadores. Esta prática foi, entretanto, severamente criticada pelo Tribunal de Contas.

É importante assinalar que apesar das precárias condições vividas pelas tripulações, têm sido

estas, que com sacrifício pessoal e dos seus direitos, quem tem assegurado o funcionamento

dos referidos navios. Nos últimos anos, vários têm sido os relatos de situações da falta de

cumprimento nos pagamentos das retribuições pelo trabalho prestado, mas mais recentemente,

estes trabalhadores passaram a receber os seus salários com atraso, justificando-lhes a sua

entidade patronal que tal se deve ao facto do IPMA ter suspendido/atrasado os seus

pagamentos devido às citadas críticas do Tribunal de Contas.

Assim, ao abrigo da alínea d) do artigo 156.º da Constituição e nos termos e para os efeitos do

artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, questionamos o seguinte:

Quando vai o Governo, respeitando as recomendações do Tribunal de Contas, abrir as1.

necessárias vagas no quadro do IPMA para garantir as tripulações necessárias a estes três

navios?

Que medidas vai adotar o Governo para que até à realização desses concursos, as atuais

tripulações tenham garantidas o seu posto de trabalho e o recebimento atempado dos

salários?

2.

Que medidas vai o Governo adotar para que as atuais tripulações tenham direito de

preferência na ocupação desses postos de trabalho?

3.

Palácio de São Bento, 11 de agosto de 2019

Deputado(a)s

JOÃO DIAS(PCP)

BRUNO DIAS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2729
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-08-16
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Situação das Tripulações dos Navios do IPMA
	txtDestinatario[0]: Min. do Mar

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-08-11T14:29:09+0100
	João Dias (Assinatura Qualificada)

		2019-08-16T10:04:49+0100
	Sandra Pontedeira (Assinatura Qualificada)

		2019-08-19T14:55:48+0100
	Teresa Cunha (Assinatura Qualificada)

		2019-08-11T14:29:35+0100
	Unknown signer c371d53454f38cbdb666c12602363509f090f22c

		2019-08-16T10:05:34+0100
	Unknown signer 84206764f00583aeecd35db70d4bd99e16d1ef75

		2019-08-19T14:55:52+0100
	Unknown signer af8602e17fa979e59d60b18804e276769a02fdec